1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB
CAMPUS PAULO FREIRE
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE

RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA ETAPA DO EDITAL PROPPG 008/2023

PROCESSO SELETIVO DE ALUNO/A REGULAR PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE, CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO, PARA INGRESSO NO

ANO LETIVO DE 2024

DEFESAS DE PROJETO E MEMORIAL

A Comissão de Seleção de Novos Estudantes do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade
(PPGCS), instituída pela Portaria UFSB CFDT 026/2023, torna público o resultado preliminar da segunda etapa
do processo seletivo, com a lista de classificados para a próxima etapa:

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS

Tabela 1 – Resultado da Defesa de Projeto e Memorial para os(as) candidatos(as) da linha de pesquisa em
Recursos Agrossilvopastoris

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

1 3652 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,5 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

2 3624 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,0 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

3 3732 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,0 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

4 3625 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,5 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

5 3620 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,0 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

6 3720 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,7 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

7 3644 COTA QUILOMBOLA 6,5 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS

Tabela 2 – Resultado da Defesa de Projeto e Memorial para os(as) candidatos(as) da linha de pesquisa em
Recursos Naturais e Ambientais

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

1 3619 COTA INDIGENA 9,8 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

2 3588 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,8 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

3 3635 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,7 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

4 3664 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,5 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

5 3650 COTA PRETO(A) PARDO(A) 9,4 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

6 3633 COTA PRETO(A) PARDO(A) 9,4 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

7 3641 COTA PRETO(A) PARDO(A) 9,1 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

8 3695 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,0 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

9 3733 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,3 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

10 3627 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,1 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

11 3726 COTA PRETO(A) PARDO(A) 8,0 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

12 3719 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,8 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

13 3636 COTA PRETO(A) PARDO(A) 7,7 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

14 3632 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,5 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

15 3729 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,5 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

2

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA NOTA SITUAÇÃO

16 3647 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,4 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

17 3638 COTA PRETO(A) PARDO(A) 6,1 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

18 3718 COTA PRETO(A) PARDO(A) 5,6 DESCLASSIFICADO(A)

19 3575 AMPLA CONCORRÊNCIA 4,8 DESCLASSIFICADO(A)

20 3630 COTA PRETO(A) PARDO(A) 0,0 DESCLASSIFICADO(A)

21 3725 COTA PRETO(A) PARDO(A) 0,0 DESCLASSIFICADO(A)

CATEGORIA LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS

Tabela 3 - Resultado da Defesa de Projeto e Memorial para os(as) candidatos(as) da linha de pesquisa em
Relações Socioambientais

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA MÉDIA SITUAÇÃO

1 3684 COTA PRETO(A) PARDO(A) 9,8 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

2 3639 COTA PRETO(A) PARDO(A) 9,4 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

3 3643 COTA PRETO(A) PARDO(A) 9,4 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

4 3642 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,3 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

5 3721 COTA PCD 9,1 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

6 3622 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,1 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

7 3679 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,1 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

8 3658 VAGA PROCAPI / UFSB 9,0 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

9 3592 AMPLA CONCORRÊNCIA 9,0 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

10 3728 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,8 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

11 3701 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,5 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

12 3661 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,4 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

13 3634 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,4 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

14 3646 COTA PRETO(A) PARDO(A) 8,3 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

15 3628 COTA PRETO(A) PARDO(A) 8,2 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

16 3723 COTA PRETO(A) PARDO(A) 8,1 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

17 3637 AMPLA CONCORRÊNCIA 8,1 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

18 3730 COTA PRETO(A) PARDO(A) 8,0 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

19 3724 COTA PRETO(A) PARDO(A) 7,8 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

20 3549 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,3 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

21 3672 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,1 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

22 3558 COTA PRETO(A) PARDO(A) 7,0 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

23 3567 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,0 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

24 3626 AMPLA CONCORRÊNCIA 7,0 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

25 3640 AMPLA CONCORRÊNCIA 6,8 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

26 3629 AMPLA CONCORRÊNCIA 6,7 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

27 3689 COTA PRETO(A) PARDO(A) 6,4 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

28 3651 AMPLA CONCORRÊNCIA 6,2 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

29 3623 AMPLA CONCORRÊNCIA 6,1 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

30 3621 AMPLA CONCORRÊNCIA 6,1 CLASSIFICADO(A) PARA PRÓXIMA ETAPA

31 3645 COTA PRETO(A) PARDO(A) 5,3 DESCLASSIFICADO(A)

32 3631 AMPLA CONCORRÊNCIA 5,0 DESCLASSIFICADO(A)

33 3659 COTA PRETO(A) PARDO(A) 4,6 DESCLASSIFICADO(A)

34 3655 COTA PRETO(A) PARDO(A) 4,0 DESCLASSIFICADO(A)

3

ORDEM INSCRIÇÃO CATEGORIA MÉDIA SITUAÇÃO

35 3618 AMPLA CONCORRÊNCIA 3,9 DESCLASSIFICADO(A)

36 3727 AMPLA CONCORRÊNCIA 3,3 DESCLASSIFICADO(A)

37 3654 AMPLA CONCORRÊNCIA 2,3 DESCLASSIFICADO(A)

38 3731 COTA PRETO(A) PARDO(A) 0,0 DESCLASSIFICADO(A)

39 3722 AMPLA CONCORRÊNCIA 0,0 DESCLASSIFICADO(A)

Os RECURSOS ao resultado desta etapa, conforme previsão do Edital, serão apreciados pela Comissão de
Seleção, devendo o(a) candidato(a) apresentar sucinta e objetivamente as razões para a contestação do
resultado. Devem ser encaminhados via página do “Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas” (SIGAA) da UFSB, https://sig.ufsb.edu.br/sigaa/public/home.jsf, aba Pós-Graduação Scricto
Sensu, Área do Candidato – Processo Seletivo.
O julgamento dos recursos não gera efeitos suspensivos das etapas deste processo seletivo.

Teixeira de Freitas, 13/11/2023.

Comissão de Seleção de Novos Estudantes
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS)

Portaria UFSB CFDT 026/2023

https://sig.ufsb.edu.br/sigaa/public/home.jsf